
MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIc;A  

PORTARIA NORMATIVA N!!. 311, DE 28 DE MARC;O DE 2014 

Cria 0 Nucleo de Articulacao entre Movimentos Sociais e 
Orgaos de Seguranca Publica no ambito do Ministerio 
Publico do Distrito Federal e Territories - MPDFT. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar n- 75, de 20 
de maio de 1993; 

CONSIDERANDO 0 contido no Procedirnento Administrativo n° 08190.200722/13-
63; 

CONSIDERANDO as atribuicoes constitucionais e legais do Ministerio Publico; 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar a atuacao do Ministerio Publico 
do Distrito Federal e Territ6rios no que atine as manifestacoes populares; 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir 0 Nucleo de Articulacao entre Movimentos Sociais e Orgaos de 
Seguranca Publica no ambito do Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories. 

Art. 2° 0 objetivo do Nucleo e atuar na articulacao entre movimentos sociais e 
policia, especialmente na recepcao de demandas dos movimentos sociais e na realizacao de 
reunioes com Orgaos de Seguranca Publica, para promocao de entendimentos reciprocos com .0 
objetivo de garantir 0 respeito dos direitos fundamentais dos manifestantes e a eficiencia policial 
na protecao aordem publica, dando os encaminhamentos necessaries. 

Art. 3° As demandas que exigem atuacao concreta do MPDFT serao encaminhadas 
ao respectivo orgao de execucao, com respeito as atribuicoes fixadas na Resolucao n° 90 do 
CSMPDFT. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

c, __'-.... ｛ｾＬ  c, ｾ  Ceo Ｂ Ｇ Ｍ ｾ Ｌ Ｍ Ｍ ｾ  •..:» 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Z;\PORTARlAS\20 141Cria°Nucleo de ａｲｴｩ｣ｵｬ｡ｾｯ  entre Movimentos Sociais e Orgaos de Seguranca Publica.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 367, 26 DE MAIO DE 2014.


